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                    MONITOARE OFICIALE 
     CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
 
                                                                                                                                                                                                                             
septembrie 2016   

Monitorul 
Oficial numărul 

680 din 02 
septembrie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor publice numărul 
1938/2016  privind modificarea şi completarea unor 
reglementări contabile 
  
  Modifică şi completează Reglementările contabile privind situaţiile 
financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, 
aprobate prin O.M.F.P. numărul1.802/2014, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 - entităţile de interes public care, la data bilanţului, depăşesc criteriul 
de a avea un număr mediu de 500 de salariaţi în cursul exerciţiului financiar 
includ în raportul administratorilor o declaraţie nefinanciară care conţine, în 
măsura în care acestea sunt necesare pentru înţelegerea dezvoltării, 
performanţei şi poziţiei entităţii şi a impactului activităţii sale, informaţii privind 
cel puţin aspectele de mediu, sociale şi de personal, respectarea drepturilor 
omului, combaterea corupţiei şi a dării de mită. 
 Modifică şi completează Reglementările contabile conforme cu Standardele 
internaţionale de raportare financiară, aplicabile societăţilor comerciale ale 
căror valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată, 
aprobate prin O.M.F.P. numărul1.286/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 - entităţile care sunt societăţi-mamă ale unui grup, care, la data 
bilanţului pe o bază consolidată, depăşesc criteriul de a avea un număr mediu 
de 500 de salariaţi în cursul exerciţiului financiar, includ în raportul consolidat 
al administratorilor o declaraţie nefinanciară consolidată care conţine, în 
măsura în care acestea sunt necesare pentru înţelegerea dezvoltării, 
performanţei şi poziţiei grupului şi a impactului activităţii sale, informaţii privind 
cel puţin aspectele de mediu, sociale şi de personal, respectarea drepturilor 
omului, combaterea corupţiei şi a dării de mită. 

Monitorul 
Oficial numărul 

685 din 05 
septembrie 

2016 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 46/2016 
pentru completarea Legii numărul227/2015 privind Codul 
fiscal 
 
   Scutirea de impozit pe clădiri se acordă integral pentru clădirile aflate în 
proprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor 
nerecăsătorite ale veteranilor de război, deţinute în comun cu soţul sau soţia. 
În situaţia în care o cotă-parte din clădiri aparţine unor terţi, scutirea nu se 
acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi; 
   Scutirea de impozit pe clădiri se acordă pentru întreaga clădire de domiciliu 



septembrie 2016         pag. 2/6 

 

 

 

 

 

 

deţinută în comun cu soţul sau soţia, pentru clădirile aflate în proprietatea 
persoanelor prevăzute la art. 1 al Decretului-lege numărul118/1990, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice 
prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului numărul105/1999, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea numărul189/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare. În situaţia în care o cotă-parte din clădirea de domiciliu 
aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti 
terţi.  

Monitorul 
Oficial numărul 

703 din 09 
septembrie 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 2546/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
aplicare a măsurilor asigurătorii de către organele fiscale 
competente şi pentru aprobarea modelelor, modului de 
utilizare şi de păstrare a unor formulare 
 
  Se aprobă Procedura de aplicare a măsurilor asigurătorii de către organele 
fiscale competente. 
  Se aprobă modelele, modul de utilizare şi de păstrare ale următoarelor 
formulare: 
 - Referat justificativ al dispunerii măsurilor asigurătorii; 
 - Decizie de instituire a măsurilor asigurătorii; 
 - Referat justificativ de prelungire a termenului de valabilitate a 
măsurilor asigurătorii4; 
 - Decizie de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor 
asigurătorii; 
 - Referat justificativ de ridicare a măsurilor asigurătorii; 
 - Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii. 

Monitorul 
Oficial numărul 

706 din 12 
septembrie 

2016 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul2070/2016  pentru 
modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul2.594/2015 privind 
stabilirea organelor fiscale competente pentru organizarea şi 
gestionarea cazierului fiscal, procedura de înscriere, scoatere 
şi rectificare a informaţiilor în/din cazierul fiscal, solicitare şi 
eliberare a certificatului de cazier fiscal, modelul şi conţinutul 
formularisticii necesare, precum şi nivelul de acces 
corespunzător la informaţiile din cazierul fiscal 
 
 Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul2.594/2015 privind stabilirea organelor fiscale 
competente pentru organizarea şi gestionarea cazierului fiscal, procedura de 
înscriere, scoatere şi rectificare a informaţiilor în/din cazierul fiscal, solicitare şi 
eliberare a certificatului de cazier fiscal, modelul şi conţinutul formularisticii 
necesare, precum şi nivelul de acces corespunzător la informaţiile din cazierul 
fiscal. 
Organele fiscale competente pentru gestionarea cazierului fiscal sunt Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili, administraţiile pentru 
contribuabilii mijlocii, administraţiile judeţene ale finanţelor publice, serviciile 
fiscale municipale, administraţiile sectoarelor municipiului Bucureşti ale 
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finanţelor publice, precum şi Administraţia fiscală pentru contribuabili 
nerezidenţi şi Administraţia fiscală pentru contribuabili mijlocii din cadrul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti, pentru 
contribuabilii care sunt înregistraţi ca plătitori de impozite şi taxe în evidenţele 
lor fiscale. 
 Administraţiile judeţene ale finanţelor publice sunt organe fiscale competente 
pentru gestionarea cazierului fiscal şi pentru contribuabilii care îşi au domiciliul 
fiscal în raza lor teritorială şi care nu sunt înregistraţi în evidenţele fiscale ale 
organelor fiscale  
Se modifică următoarele formulare după cum urmează: 
    a) În formularele 500 "Fişa de înscriere în cazierul fiscal", 501 "Fişa de 
actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal", 502 "Cerere de eliberare a 
certificatului de cazier fiscal", 503 "Cerere de rectificare a datelor înscrise în 
cazierul fiscal", 504 "Certificat de cazier fiscal", 505 "Fişa de înscriere în 
cazierul fiscal a atragerii răspunderii solidare/patrimoniale cu debitorul", 506 
"Fişa de înscriere în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscală", 507 "Fişa de 
actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind atragerea răspunderii 
solidare/patrimoniale cu debitorul" şi 508 "Fişa de actualizare a înscrierilor în 
cazierul fiscal privind inactivitatea fiscală", rubrica "Judeţ" se înlocuieşte cu 
rubrica "Judeţ/Ţară". 
    b) Anexa la Certificatul de cazier fiscal 504 

Monitorul 
Oficial numărul 

712 din 14 
septembrie 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul2554/2016  privind aprobarea Procedurii de 
autorizare a importurilor de bunuri în regim de scutire de taxe 
vamale de către organizaţii sau instituţii în aplicarea 
dispoziţiilor art. 43 - 53, art. 57 - 59, art. 61 - 80 şi ale art. 82 
din Regulamentul (CE) numărul1.186/2009 al Consiliului din 
16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de 
scutiri de taxe vamale 
 
  Se aprobă Procedura de autorizare a importurilor de bunuri în regim de 
scutire de taxe vamale de către organizaţii sau instituţii în aplicarea 
dispoziţiilor art. 43 - 53, art. 57 - 59, art. 61 - 80 şi ale art. 82 din Regulamentul 
(CE) numărul1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a 
unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale. 
  În vederea autorizării organizaţiilor şi instituţiilor pentru a importa bunuri în 
regim de scutire de taxe vamale, în aplicarea dispoziţiilor art. 43 - 53, art. 57 - 
59, art. 61 - 80 şi ale art. 82 lit. c) din Regulamentul (CE) numărul1.186/2009 
al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de 
scutiri de taxe vamale, în cadrul direcţiilor generale regionale ale finanţelor 
publice se constituie câte o comisie formată din: 
    - preşedinte - director general al direcţiei generale regionale a finanţelor 
publice; 
    - membru - director executiv al direcţiei regionale vamale; 
    - membru - şef serviciu/birou juridic. 
   Organizaţiile sau instituţiile interesate depun cererile de autorizare 
prevăzute la art. 4, 6 şi 10 din Regulamentul (UE) numărul1.225/2011 al 
Comisiei la direcţiile generale regionale ale finanţelor publice în a căror rază 
teritorială îşi au sediul, conform modelului prevăzut în anexa numărul1, 
semnate de reprezentantul legal, în care se vor menţiona: denumirea, sediul 
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social, codul de identificare fiscală, scopul concret pentru care se solicită 
autorizaţia, precum şi alte informaţii necesare identificării mărfurilor. 
În urma analizării cererii şi a documentelor însoţitoare, în situaţia în care 
condiţiile legale sunt îndeplinite şi solicitantul nu înregistrează obligaţii fiscale 
şi vamale restante la bugetul general consolidat, de natura celor administrate 
de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, comisia emite decizia de 
autorizare. În cazul ministerelor şi al altor instituţii ale administraţiei publice 
centrale şi locale, condiţiile privitoare la neînregistrarea unor astfel de obligaţii 
nu se aplică. 

Monitorul 
Oficial numărul 

718 din 16 
septembrie 

2016 

 Ordinul comun al Ministerului Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării Ştiinţifice /Ministerul Economiei şi Comerţului 
şi releţiilor cu Mediul de Afaceri / Ministerul Finanţelor 
Publice / Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârsnice / Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale numărul4947/899/2018/1840/906/2016 
privind încadrarea în activitatea de cercetare-dezvoltare 
aplicativă şi/sau de dezvoltare tehnologică 
             
  Activitatea de cercetare-dezvoltare aplicativă şi/sau de dezvoltare 
tehnologică include: 
    (i) cercetare aplicativă/industrială, definită ca cercetare sau investigaţie 
critică, planificată, în scopul dobândirii de cunoştinţe şi competenţe noi pentru 
elaborarea unor noi produse, procese ori servicii sau pentru realizarea unei 
îmbunătăţiri semnificative a produselor, proceselor sau serviciilor existente. 
Aceasta cuprinde crearea de părţi componente pentru sisteme complexe şi 
poate include construcţia de prototipuri în laborator sau într-un mediu cu 
interfeţe simulate ale sistemelor existente, precum şi de linii-pilot, atunci când 
acest lucru este necesar pentru cercetarea industrială şi, în special, pentru 
validarea tehnologiilor generic; 
    (ii) dezvoltare experimentală definită ca dobândirea, combinarea, 
modelarea şi utilizarea unor cunoştinţe şi competenţe relevante existente de 
ordin ştiinţific, tehnologic, de afaceri şi altele, cu scopul de a dezvolta produse, 
procese sau servicii noi sau îmbunătăţite. Aceasta poate include, de exemplu, 
şi activităţi care vizează definirea, planificarea şi documentarea conceptuală a 
noilor produse, procese sau servicii. Dezvoltarea experimentală poate include 
crearea de prototipuri, demonstrarea, crearea de proiecte-pilot, testarea şi 
validarea unor produse, procese sau servicii noi ori îmbunătăţite în medii 
reprezentative pentru condiţiile de funcţionare reale, în cazul în care obiectivul 
principal este de a aduce îmbunătăţiri tehnice produselor, proceselor sau 
serviciilor care nu sunt definitivate în mod substanţial. Aceasta poate include 
dezvoltarea unui prototip sau pilot utilizabil comercial care este în mod 
obligatoriu produsul comercial final şi a cărui producţie este prea costisitoare 
pentru ca acesta să fie utilizat exclusiv în scopuri demonstrative şi de validare. 
Dezvoltarea experimentală nu include modificările de rutină sau periodice 
aduse produselor, liniilor de producţie, proceselor de fabricaţie, serviciilor 
existente şi altor operaţiuni în curs, chiar dacă modificările respective ar putea 
reprezenta ameliorări; 
    (iii) activităţile de testare efectuate în vederea soluţionării incertitudinilor 
ştiinţifice şi tehnologice şi a atingerii obiectivelor activităţilor de cercetare-
dezvoltare (de exemplu, testarea rezultatelor intermediare sau a 
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prototipurilor); 
    (iv) dezvoltarea tehnologică este formată din activităţile de inginerie a 
sistemelor şi de inginerie tehnologică, prin care se realizează aplicarea şi 
transferul rezultatelor cercetării către operatorii economici, precum şi în plan 
social, având ca scop introducerea şi materializarea de noi tehnologii, 
produse, sisteme şi servicii, precum şi perfecţionarea celor existente, şi care 
cuprinde: 
    a) cercetarea precompetitivă, ca activitate orientată spre transformarea 
rezultatelor cercetării aplicative în planuri, scheme sau documentaţii pentru noi 
produse, procese ori servicii, incluzând fabricarea modelului experimental şi a 
prototipului, care nu pot fi utilizate în scopuri comerciale; 
    b) cercetarea competitivă, ca activitate orientată spre transformarea 
rezultatelor cercetării precompetitive în produse, procese şi servicii care pot 
răspunde, în mod direct, cererii pieţei, incluzând şi activităţile de inginerie a 
sistemelor, de inginerie şi proiectare tehnologică. 
    B. Proiectul de cercetare-dezvoltare aplicativă şi/sau de dezvoltare 
tehnologică este modalitatea de atingere a unui obiectiv al unui program, cu 
un scop propriu bine stabilit, care este prevăzut să se realizeze într-o perioadă 
determinată utilizând resursele alocate şi care conţine cel puţin următoarele 
elemente: scopul proiectului, domeniul de cercetare-dezvoltare, obiective, 
activităţi de cercetare-dezvoltare, perioada de desfăşurare, tipul sursei de 
finanţare (public/privat/naţional/extern), bugetul proiectului cu precizarea 
explicită a cheltuielilor corespunzătoare veniturilor din salarii şi asimilate 
salariilor aferente personalului alocat pe proiect, categoria rezultatului, 
caracterul de noutate şi/sau inovativ al rezultatului. 
Acordarea scutirii de impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor prin 
încadrarea în activitatea de cercetare-dezvoltare aplicativă şi/sau de 
dezvoltare tehnologică eligibilă constituie responsabilitatea 
angajatorului/plătitorului de venit sau revine persoanei fizice, în cazul 
contribuabililor prevăzuţi la art. 82 din Legea numărul227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
    (5) Scutirea de impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor se 
acordă chiar şi în cazul nerealizării obiectivelor proiectului de cercetare-
dezvoltare aplicativă şi/sau de dezvoltare tehnologică. 
    ART. 6 

Pentru validarea încadrării activităţilor pentru care se acordă scutirea de 
impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor ca fiind de cercetare-
dezvoltare aplicativă şi/sau de dezvoltare tehnologică eligibile, angajatorul, 
angajatul sau autorităţile fiscale pot solicita rapoarte de expertiză elaborate de 
experţi înscrişi în Registrul experţilor pe domenii de cercetare-dezvoltare, 
prevăzut în Ordinul ministrului finanţelor publice şi al ministrului educaţiei 
naţionale şi cercetării ştiinţifice numărul1.056/4.435/2016 pentru aprobarea 
Normelor privind deducerile pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare la 
calculul rezultatului fiscal. 

 
A se vedea materialul informativ “Extinderea aplicării scutirii de impozit pe 

veniturile din salarii şi pentru activitatea de cercetare-dezvoltare aplicativă şi/sau de 
dezvoltare tehnologică începând cu 1 august 2016”, publicat pe site-ul: 
www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii 
curente/Informaţii privind noutati legislative.  

Monitorul 
Oficial numărul 

 Decizie numărul305/2016 privind numirea doamnei 
Mariana Vizoli în funcţia de secretar de stat la Ministerul 
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721 din 19 
septembrie  

Finanţelor Publice 
 
 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Mariana 
Vizoli se numeşte în funcţia de secretar de stat la Ministerul Finanţelor 
Publice. 

Monitorul 
Oficial numărul 

725 din 20 
septembrie 

2016 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul53/2016 
pentru modificarea şi completarea art. 14 din Ordonanţa 
Guvernului numărul26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul 
sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori 
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară 

 


